financières ». L’EBITDA de la période sous revue aurait été amputée de CHF 31,6 millions et le
résultat opérationnel de CHF 1,5 millions. Les autres charges opérationnelles (charges de loyer)
auraient été supérieures de CHF 31,6 millions ; par contre, les amortissements auraient été am-
putées de CHF 30,1 millions et les charges d’intérêts de CHF 2,4 millions. L’effet sur le résultat
avant impôts ainsi que sur le résultat par action serait négligeable pour la période sous revue.
Jusqu’à présent, le flux de trésorerie des paiements de leasing nouvellement inscrits au bilan
était entièrement englobé dans le flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles. La

composante d’amortissement de l’obligation de leasing est désormais présentée comme un flux
de trésorerie lié aux activités de financement. Le flux de trésorerie provenant des activités opéra-
tionnelles aurait diminué de CHF 29,4 millions pour la période sous revue et le flux de trésorerie
lié aux activités de financement aurait augmenté en conséquence.

RESTATEMENT

Effet sur le bilan consolidé (abrégé) au 1er janvier 2019 :

ACTIF
31.12.2018

publiée IFRS 16
1.1.2019
restated

1000 CHF 1000 CHF 1000 CHF

Comptes de régularisation  21 577  (492)  21 085

Total des actifs courants  2 142 623  (492)  2 142 131

Immobilisations corporelles  301 688  (8 197)  293 491

Droits d’usage résultant de leasings –  161 508  161 508

Total des actifs non courants  718 732  153 311  872 043

Total de l’actif  2 861 355  152 819  3 014 174

PASSIF
31.12.2018

publiée IFRS 16
1.1.2019
restated

1000 CHF 1000 CHF 1000 CHF

Passifs financiers  21 739  47 550  69 289

Total des fonds étrangers courants  1 671 533  47 550  1 719 083

Passifs financiers  494 283  105 269  599 552

Total des fonds étrangers non courants  604 647  105 269  709 916

Capitaux propres attribuables aux actionnaires  560 297 –  560 297

Total des capitaux propres  585 175 –  585 175

Total du passif  2 861 355  152 819  3 014 174

50 — 51RAPPORT FINANCIER INTERMÉDIAIRE DU GROUPE IMPLENIA

Notes au rapport financier intermédiaire du Groupe Implenia

de la modernisation, la division concentre les compétences en matière de transformation et de
rénovation, du conseil à la réalisation. Les marchés de base de la division sont la Suisse, l’Alle-
magne et l’Autriche.

GÉNIE CIVIL

La division Génie civil englobe la construction de tunnels, les travaux spéciaux de génie civil et
l'activité de Région, telles que la construction routière et ferroviaire. Cette division opère sur tous
les marchés de base d’ Implenia. Elle participe par ailleurs aux appels d’offres pour de grands